Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 19/10/2026, a fim de celebrar o Dia

do Médico .

JUSTIFICAÇÃO

No dia 18 de outubro, comemora-se o dia daquele profissional que

se preocupa com a nossa saúde e que trabalha incansavelmente em prol da

vida e pelo bem estar de todos. Ele é o médico, seja pediatra, ginecologista,

oncologista ou clínico geral, não importa a especialidade.

É sábio conhecedor de cada parte do corpo humano, sabendo o

que devemos fazer quando algo não vai bem em nosso organismo. É ele quem

investiga as causas das doenças humanas, buscando sua prevenção e cura.

A data 18 de outubro foi escolhida em homenagem a São

Lucas, padroeiro da medicina e consta como dia do santo pela tradição litúrgica.

São Lucas exercia a profissão de médico e também tinha vocação

pela pintura. Escreveu o terceiro evangelho e o "ato dos apóstolos" da Bíblia

Sagrada. Acredita-se que veio de família abastada pelo seu estilo literário. A

medicina é a ciência que investiga a natureza e a origem das doenças do homem de

S
F

/
2

5
5

0
8

.
6

1
5

0
1

-
7

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7963376907

00892/2025
RQS

modo a preveni-las, controlá-las e curá-las, preservando assim a saúde das pessoas.

A palavra deriva do verbo latino mederi que significa curar e tratar.

A ciência surge de forma experimental, como resultado

de experiências com técnicas ainda rudimentares (como tomar banho frio

para baixara febre, por exemplo). Desenhos rupestres mostram que na pré-

história o homem já reconhecia algumas doenças e o efeito terapêutico de plantas

curativas, além do calor, frio e luz solar.

Somente no final do século é que se inicia a medicina moderna

com o estudo da anatomia humana. Em 1543, o médico André Vesálio

publica "A organização do corpo humano" com descrições e detalhes do corpo

humano, representando um grande avanço na medicina ainda incipiente. Para

concebera obra, André usou a técnica de dissecação de cadáveres, tendo sido, por

isso, condenado à morte pela Inquisição.

Assim, surgiu o médico ou doutores de todas as especialidades desde

o dedo do pé até o mais tênue fio de cabelo, razão pela qual julgamos importante

a realização da Sessão Especial em epígrafe visando homenagear o médico

brasileiro que muito tem contribuído para a prevenção ou cura da saúde do nosso

povo.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)
Senador

S
F

/
2

5
5

0
8

.
6

1
5

0
1

-
7

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Izalci Lucas e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7963376907

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF255086150176, em ordem

cronológica:

1. Sen. Soraya Thronicke

2. Sen. Hamilton Mourão

3. Sen. Lucas Barreto

4. Sen. Damares Alves

5. Sen. Izalci Lucas

6. Sen. Confúcio Moura

7. Sen. Professora Dorinha Seabra

8. Sen. Humberto Costa